2

ПРОТОКОЛ
расширенного заседания Межведомственной комиссии
по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции среди населения
Асбестовского городского округа и Межведомственной комиссии по предупреждению распространения туберкулеза среди населения
Асбестовского городского округа
г. Асбест
02.04.2019												      № 1
Председательствовал:

	Заместитель главы администрации
 Асбестовского городского округа
	  - М.С. Турыгин

Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

1. Информация о распространённости среди населения ВИЧ-инфекции
 и заболеваемости СПИДом на территории Асбестовского городского округа                            по итогам 2018 года
(Брагин И.В.)

1. Информацию главного врача ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест»                (Брагин И.В.) о распространённости среди населения ВИЧ-инфекции и заболеваемости СПИДом на территории Асбестовского городского округа по итогам 2018 года, принять к сведению.
2. Эпидемиологическую ситуацию по ВИЧ-инфекции на территории Асбестовского городского округа считать неблагополучной.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и индивидуальным предпринимателям, независимо от организационно-правовой формы:
3.1. Оказать содействие ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест»  в  организации и проведении добровольного тестирования на ВИЧ-инфекцию работающих в 2019 году.
3.2. Организовать работу по активному привлечению средств массовой информации, интернет - ресурсов для разъяснительной работы с населением по мерам профилактики ВИЧ-инфекции и увеличению охвата населения обследованием на ВИЧ.
Срок:  в течение 2019 года.
4. Главному врачу ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» (Брагин И.В.) проводить регулярную разъяснительную работу и информационную работу среди населения Асбестовского городского округа по ВИЧ-ифекции и СПИД.
Срок:  в течение 2019 года.

2. О реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в организациях культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики
(Ундольская А.Н., Епимахов И.В.)

1. Информацию начальника отдела культуры администрации Асбестовского городского округа (Ундольская А.Н.) и начальника отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Асбестовского городского округа (Епимахов И.В.) о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в организациях культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики принять к сведению.
2. Отделу культуры администрации Асбестовского городского округа                         (Ундольская А.Н.), отделу физической культуры, спорта и молодежной политики          (Епимахов И.В.) продолжить проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в учреждениях, культуры, физкультуры, спорта и молодежной политики в ежемесячном режиме.
Срок: ежемесячно в течение 2019 года.
3. Анализ эпидемической ситуации по туберкулезу на территории
Асбестовского городского округа по итогам 2018 года
(Шерстнев С.В.)
1. Информацию начальника филиала № 5 государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Противотуберкулезный диспансер»                                  об эпидемической ситуации по туберкулезу на территории Асбестовского городского округа по итогам 2018 года, принять к сведению.
2. Эпидемиологическую ситуацию по туберкулезу на территории Асбестовского городского округа за 12 месяцев 2018 года считать неблагоприятной.
3. Продолжить работу по повышению охвата населения города Асбеста от 15 лет и старше флюорографическим обследованием (целевой показатель – 100%).
Срок: ежемесячно в течение 2019 года.

1. Продолжить работу по увеличению охвата  обследованием жителей, особенно длительно кашляющих, методом бактериоскопии мокроты по Цилю-Нильсену.
Срок: ежемесячно в течение 2019 года.

5. Руководителям средств массовой информации Асбестовского городского округа                     вне зависимости от ведомственной принадлежности и форм собственности оказать содействие в размещении в средствах массовой информации материалов о заболевании и профилактике, включение в эфир социальных роликов, распространение информации в социальных сетях.
Срок: ежемесячно в течение 2019 года.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Асбестовского городского округа:
6.1. Не допускать в детскую образовательную организацию детей при наличии соответствующего извещения по основаниям.
6.2. Обеспечить выполнение требований к организации дезинфекции помещений, оборудования, проветривания помещений.
6.3. Обеспечить выполнение требований к организации проведения влажных уборок помещений с применением дезинфицирующих средств.
6.4. Организовать проведение 100% работникам образовательных организаций периодический (профилактический) медицинский осмотр на туберкулез.
Срок: ежемесячно в течение 2019 года.

7. Начальнику филиала № 5 ГБУЗ СО «Противотуберкулезный диспансер»                 (Шерстнев С.В.):
7.1. Организовать проведение камерной дезинфекции в очагах туберкулеза, включая смерти от туберкулеза.
7.2. Продолжить информационно-просветительскую работу с населением по вопросам профилактики туберкулеза – проведение первичной профилактики туберкулеза как социально значимого заболевания.
Срок: ежемесячно в течение 2019 года.

8. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Городская больница город Асбест» (Брагин И.В.):
8.1. Усилить работу специалистов общей лечебной сети по привлечению жителей к профилактической флюорографии, особенно относящихся к группам риска, не проходивших флюорографию более двух лет, лицам, состоящим на учете у нарколога, психиатра и инфекциониста.
8.2. Обеспечить проведение мероприятий по раннему активному выявлению туберкулеза, с приоритетом обследования «групп риска».
8.3. Организовать использование передвижного флюорографа на 100 %.
8.4. Организовать проведение флюорографии обследований лиц, не прошедших обследование 2 года и более.
8.5. Обеспечить охват плановой туберкулинодиагностикой вакцинированным против туберкулеза детям с 12-месячного возраста и до достижения возраста 18 лет не ниже 95%. В обязательном порядке обследовать детей из социально неблагополучных семей и проживающих на территории Российской Федерации детей иностранных граждан, прибывших из неблагополучных по туберкулезу стран.
8.6.  Организовать контроль и своевременное (в течение 6 дней с момента постановки пробы Манту) направление к врачу-фтизиатру детей с подозрением на заболевание туберкулезом.
8.7. Организовать своевременное (незамедлительное) информирование руководителя образовательной организации о наличии основания не допуска ребенка в образовательную организацию:
8.7.1. Родителями или законными представителями не представлено заключение фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом в течение 1 месяца с момента постановки пробы Манту, при следующих реакциях на пробу:
- с впервые выявленной положительной реакцией (папула 5 мм и более), не связанной с предыдущей иммунизацией против туберкулеза;
- с длительно сохраняющейся (4 года) реакцией (с инфильтратом 12 мм и более);
- с нарастанием чувствительности к туберкулину у туберкулиноположительных детей - увеличение инфильтрата на 6 мм и более;
- увеличение менее чем на 6 мм, но с образованием инфильтрата размером 12 мм и более;
- с гиперреакцией на туберкулин - инфильтрат 17 мм и более;
- при везикуло-некротической реакции и лимфангите.
8.7.2. Туберкулинодиагностика не проводилась в течение года и более.
8.7.3. Отсутствует заключение врача-фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом после выполненного диаскинтеста или при не проведении туберкулинодиагностики.
Срок: ежемесячно в течение 2019 года.

4. О проведении мероприятий, посвященных Всемирному Дню борьбы
против туберкулеза (24 марта)
(Турыгин М.С.)

1. Информацию заместителя главы администрации Асбестовского городского округа            (Турыгин М.С.) о проведении мероприятий, посвященных Всемирному Дню борьбы против туберкулеза (24 марта) принять к сведению.
2. Всем субъектам профилактики, реализующим мероприятия межведомственного Плана мероприятий по подготовке и проведению Всемирного дня борьбы с туберкулезом в Асбестовском городском округе в 2019 году представить отчет о мероприятиях по форме, утвержденной распоряжением  администрации Асбестовского городского округа                             от 19.03.2019 № 201-РА (приложение № 2).
Срок: до 26 апреля 2019 года.

Заместитель главы администрации
Асбестовского городского округа,
председатель комиссии								               М.С. Турыгин

Галина Александровна Афризонова
(34365) 7-53-34